
 

COMUNE DI LAVENO MOMBELLO 

Provincia di Varese 

Via Roma 16/A – 21014 Laveno Mombello 

Tel. (0332) 625513 – Fax (0332) 626042 – Codice Fiscale/Partita I.V.A. 00213100126 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio del Sindaco 

 

Ordinanza sindacale n. 24 dello 01 marzo 2020 

 

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE. PROVVEDIMENTI DI CONTENIMENTO 

DELLA DIFFUSIONE DEL "CORONAVIRUS" - COVID-19. 

  ART. 50 DEL D.LGS. 2672000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTERGRAZIONI. 

 

 

I L   S I N D A C O 

 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, il quale dispone, in particolare: 

“Omissis… 

5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale. Omissis… 

6. In caso di emergenza che interessi il territorio di più comuni, ogni sindaco adotta le misure 

necessarie fino a quando non intervengano i soggetti competenti ai sensi del precedente comma.” 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 32 - Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria della L. 23/12/1978 n. 

833 "Istituzione del servizio sanitario nazionale"; 

- l’art. 117 - Interventi d’urgenza del D.Lgs 31/3/1998 n. 112 Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

Richiamata l’ordinanza in data 21 febbraio 2020 adottata dal Ministro della Salute e dal Presidente 

della Regione Lombardia contenente le indicazioni urgenti atte a far fronte all’emergenza 

epidemiologica da CODIV-19, riguardante in particolare i comuni della c.d. zona rossa; 

 

Visto il Decreto Legge n. 23 del 23 febbraio 2020, il quale introduce misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

 

Visto il testo del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 23 febbraio 2020; 

 

Stante la necessità e l’urgenza di adottare misure di contenimento, come precisato dal Decreto 

legge sopra citato; 

 

Vista l’ordinanza in data odierna adottata dal Ministro della Salute e dal Presidente della Regione 

Lombardia contenente le indicazioni urgenti atte a far fronte all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, riguardante il restante territorio della Regione Lombardia - c.d. zona gialle; 

 

VISTE le diverse disposizioni emanate al fine di contenere e gestire l’emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

 

VISTO in particolare il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dello 01 marzo 2020, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATI l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

 

Ritenuta la propria competenza quale rappresentante della comunità locale e autorità sanitaria 

locale; 



 

O R D I N A 

 

Su tutto il territorio del Comune di Laveno Mombello con decorrenza dal 2 marzo 2020 e fino a 

domenica 8 marzo 2020 compresi, salve eventuali successive ed ulteriori disposizioni e/o diverse 

previsioni contenute nelle singole misure, di attenersi a quanto disposto con il Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1 marzo 2020, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, contenente le indicazioni atte a far fronte all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, con particolare riferimento all’art. 2.  

 

Di demandare al Responsabile del Settore affari Generali la pubblicazione della presente 

ordinanza, oltre che all’Albo on-line, sul sito web istituzionale, nonché la trasmissione a tutte le 

istituzioni e le associazioni del territorio comunale. 

 

Dalla residenza municipale 1 marzo 2020                Il Sindaco 

             (Ercole Ielmini) 

   

 

 

 

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 

del soggetto responsabile ex art. 3 Dlgs. n. 39 del 12 dicembre 1993. 

 


